

Pozmeňujúci návrh 4
Alexandr Vondra
v mene skupiny ECR

Návrh uznesenia

B9-0461/2022

Výbor pre životné prostredie, verejné zdravie a bezpečnosť potravín
Konferencia OSN o zmene klímy 2022 v Šarm aš-Šajchu (Egypt) (COP27)

Návrh uznesenia
Odôvodnenie H

Návrh uznesenia

H. keďže energetická kríza upriamila pozornosť na otázku energetickej bezpečnosti a potrebu zníženia dopytu po energii **a** diverzifikovaného energetického systému a vytvorila vyšší dopyt po existujúcich a čoskoro dostupných riešeniach v oblasti energie z obnoviteľných zdrojov a energetickej účinnosti; keďže nezákonná **ruská** vojenská invázia na Ukrajinu a jej následky ešte naliehavejšie zdôraznili potrebu rýchlej transformácie globálneho energetického systému; keďže nadmerné spoliehanie sa na fosílnu palivá a nestabilita na svetových trhoch s energiou zdôrazňujú potrebu uprednostniť v Európe aj na celom svete investície do energetickej efektívnosti a sebestačnosti, dekarbonizácie, dlhodobého uskladňovania energie, zavádzania inováčných čistých technológií, obnoviteľných zdrojov energie, riešení v oblasti inteligentných sietí a udržateľných technológií **s nulovými emisiami a vyvinúť sociálno-ekonomický model, ktorý je zlučiteľný so zdravým životným prostredím pre budúce generácie a v rámci medzi planéty**; keďže by sa mal podporovať výskum na podporu inovácie a vývoj nových ekologických technológií, pretože môžu zohrávať úlohu pri zmierňovaní zmeny klímy, ako aj udržateľnom hospodárskom raste a konkurencieschopnosti EÚ;

Pozmeňujúci návrh

H. keďže energetická kríza upriamila pozornosť na otázku energetickej bezpečnosti, **cenovej dostupnosti energie a** potrebu zníženia dopytu po energii **v rámci** diverzifikovaného energetického systému a vytvorila vyšší dopyt po existujúcich **a** čoskoro dostupných riešeniach v oblasti **nízkouhlíkovej** energie z obnoviteľných zdrojov a energetickej účinnosti; keďže nezákonná, **nevyprovokovaná a neoprávnená vojenská agresia proti Ukrajine a** invázia **Ruska** na Ukrajinu a jej následky ešte naliehavejšie zdôraznili potrebu rýchlej transformácie globálneho energetického systému; keďže nadmerné spoliehanie sa na fosílnu palivá a nestabilita na svetových trhoch s energiou zdôrazňujú potrebu uprednostniť v Európe aj na celom svete investície do energetickej efektívnosti a sebestačnosti, dekarbonizácie, dlhodobého uskladňovania energie, zavádzania inováčných čistých technológií, obnoviteľnej **a nízkouhlíkovej** energie, riešení v oblasti inteligentných sietí a udržateľných **nízkouhlíkových** technológií; keďže by sa mal podporovať výskum na podporu inovácie a vývoj nových ekologických technológií, pretože môžu zohrávať úlohu pri zmierňovaní zmeny klímy, ako aj udržateľnom hospodárskom raste a konkurencieschopnosti EÚ; **keďže nezákonná, nevyprovokovaná a neodôvodnená vojenská agresia Ruska**

*proti Ukrajine a invázia na Ukrajinu tiež
pripomína naliehavú potrebu
diverzifikovaného energetického systému,
čím sa zdôrazňuje potreba technologicky
neutrálneho prístupu;*

Or. en

17.10.2022

B9-0461/5

Pozmeňujúci návrh 5

Alexandr Vondra

v mene skupiny ECR

Návrh uznesenia

B9-0461/2022

Výbor pre životné prostredie, verejné zdravie a bezpečnosť potravín

Konferencia OSN o zmene klímy 2022 v Šarm aš-Šajchu (Egypt) (COP27)

Návrh uznesenia

Odôvodnenie H a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ha. keďže napriek skutočnosti, že milióny občanov EÚ majú problém platiť si účty za energiu, aspoň 8 % občanov EÚ má problém primerane si vykúriť domov a oveľa viac ich má problém vyžiť, Komisia považuje za vhodné využívať súkromné prúdové lietadlá, a to aj v prípade letov na krátke vzdialenosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6**Alexandr Vondra**

v mene skupiny ECR

Návrh uznesenia**B9-0461/2022****Výbor pre životné prostredie, verejné zdravie a bezpečnosť potravín**

Konferencia OSN o zmene klímy 2022 v Šarm aš-Šajchu (Egypt) (COP27)

Návrh uznesenia**Odsek 2***Návrh uznesenia**Pozmeňujúci návrh*

2. vyjadruje znepokojenie nad zisteniami uvedenými v správe UNEP o medzerách v oblasti emisií za rok 2021 a jej dodatku uverejnenom 4. novembra 2021, najmä nad tým, že napriek ambicióznejším záväzkom v oblasti klímy ohláseným pred konferenciou COP26 a počas jej konania spôsobia predpovedané emisie na celom svete zvýšenie teploty o 2,7 °C, ak sa v plnej miere vykonajú ohlásené národné záväzky v oblasti klímy do roku 2030 v kombinácii s inými zmierňujúcimi opatreniami, ktoré značne presahujú ciele Parížskej dohody obmedziť globálne otepľovanie na viac než 2 °C a usilovať sa o 1,5 °C; vyjadruje znepokojenie, že emisie stále rastú a rozdiely v emisiách sa zväčšujú; zdôrazňuje, že obmedzenie globálneho otepľovania na 1,5 °C si vyžaduje rýchle, hlboké a trvalé zníženie globálnych emisií skleníkových plynov **vrátane zníženia globálnych emisií CO₂ o 43 % do roku 2030 v porovnaní s úrovňami v roku 2019**; pripomína, že prijatím Glasgowského klimatického paktu všetky zmluvné strany uznali, že obmedzenie nárastu globálnej priemernej teploty na 1,5 °C v porovnaní s hodnotami predindustriálneho obdobia by výrazne znížilo riziká a vplyvy zmeny klímy;

2. vyjadruje znepokojenie nad zisteniami uvedenými v správe UNEP o medzerách v oblasti emisií za rok 2021 a jej dodatku uverejnenom 4. novembra 2021, najmä nad tým, že napriek ambicióznejším záväzkom v oblasti klímy ohláseným pred konferenciou COP26 a počas jej konania spôsobia predpovedané emisie na celom svete zvýšenie teploty o 2,7 °C, ak sa v plnej miere vykonajú ohlásené národné záväzky v oblasti klímy do roku 2030 v kombinácii s inými zmierňujúcimi opatreniami, ktoré značne presahujú ciele Parížskej dohody obmedziť globálne otepľovanie na viac než 2 °C a usilovať sa o 1,5 °C; vyjadruje znepokojenie, že emisie stále rastú a rozdiely v emisiách sa zväčšujú; zdôrazňuje, že obmedzenie globálneho otepľovania na 1,5 °C si vyžaduje rýchle, hlboké a trvalé zníženie globálnych emisií skleníkových plynov; pripomína, že prijatím Glasgowského klimatického paktu všetky zmluvné strany uznali, že obmedzenie nárastu globálnej priemernej teploty na 1,5 °C v porovnaní s hodnotami predindustriálneho obdobia by výrazne znížilo riziká a vplyvy zmeny klímy; **zdôrazňuje, že vzhľadom na rozsah stanovených cieľov nemožno vylúčiť žiadnu technológiu, ktorá by mohla prispieť k zníženiu celosvetových emisií skleníkových plynov, čo zdôrazňuje**

*potrebu striktne neutrálneho prístupu k
technológiám;*

Or. en

17.10.2022

B9-0461/7

Pozmeňujúci návrh 7

Alexandr Vondra

v mene skupiny ECR

Návrh uznesenia

B9-0461/2022

Výbor pre životné prostredie, verejné zdravie a bezpečnosť potravín

Konferencia OSN o zmene klímy 2022 v Šarm aš-Šajchu (Egypt) (COP27)

Návrh uznesenia

Odsek 15 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

15a. zdôrazňuje, že je dôležité, aby vedúci predstavitelia išli príkladom; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že je nežiaduce, aby Európska komisia nad'alej používala súkromné prúdové lietadlá; vyzýva všetkých účastníkov konferencie COP27, aby si na cestu do cieľa vybrali spôsob dopravy, ktorý najmenej znečisťuje životné prostredie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8**Alexandr Vondra**

v mene skupiny ECR

Návrh uznesenia**B9-0461/2022****Výbor pre životné prostredie, verejné zdravie a bezpečnosť potravín**

Konferencia OSN o zmene klímy 2022 v Šarm aš-Šajchu (Egypt) (COP27)

Návrh uznesenia**Odsek 78***Návrh uznesenia**Pozmeňujúci návrh*

78. pripomína, že je dôležité zohľadniť rôznorodosť vnútroštátnych energetických systémov a výziev; zdôrazňuje potrebu spravodlivého prechodu a pripomína sľub uvedený v **novej zelenej dohode**, že nikto nesmie zostať pozadu; **je** znepokojený skutočnosťou, že **približne 50** miliónov domácností v Únii stále **žije** v podmienkach energetickej chudoby, **a domnieva sa**, že EÚ **by mala zvýšiť svoje úsilie o jej prevenciu a minimalizáciu**; zdôrazňuje význam sociálneho rozmeru vyšších ambícií v oblasti klímy; zdôrazňuje, že renovácia budov je **klúčom** k zníženiu energetickej spotreby budov, nižším emisiám a nižším účtom za energiu; zdôrazňuje, že všetky politiky v oblasti energetiky by sa mali vykonávať v súlade so zásadou spravodlivej transformácie a v úzkej spolupráci s občianskou spoločnosťou a so sociálnymi partnermi; domnieva sa preto, že verejné politiky a silnejšie sociálne partnerstvá a zapojenie občianskej spoločnosti na miestnej a vnútroštátnej úrovni, ako aj na úrovni EÚ majú zásadný význam pre dosiahnutie klimatickej neutrality v rámci všetkých sektorov spoločnosti spravodlivým, inkluzívnym a sociálne udržateľným spôsobom;

78. pripomína, že je dôležité zohľadniť rôznorodosť vnútroštátnych energetických systémov a výziev; zdôrazňuje potrebu spravodlivého prechodu a pripomína sľub uvedený v zelenej dohode, že nikto nesmie zostať pozadu **a trvá na dodržaní tohto sľubu**; je **hlboko** znepokojený skutočnosťou, že **aj pred prudkým nárastom cien energií žilo 50 až 125** miliónov domácností v Únii stále v podmienkach energetickej chudoby; **zdôrazňuje, že nezákonná a neodôvodnená invázia Ruska na Ukrajinu vo februári 2022 spolu s vplyvom krízy COVID-19 pravdepodobne ešte zhoršila už aj tak zložitú situáciu mnohých občanov EÚ; jednoznačne zdôrazňuje, že je to reštriktívne a v rozpore s prísľubom zelenej dohody, a trvá na tom**, aby EÚ **a jej členské štáty nad'alej monitorovali počet osôb, ktoré žijú v podmienkach energetickej a/alebo dopravnej chudoby; očakáva, že tieto čísla sa výrazne znížia a za žiadnych okolností nezvýšia, a vyzýva všetky zmluvné strany na to isté**; zdôrazňuje **preto** význam sociálneho rozmeru vyšších ambícií v oblasti klímy; zdôrazňuje, že renovácia budov je **dôležitým prvkom** znižovania energetickej spotreby budov, nižším emisiám a nižším účtom za energiu; **zdôrazňuje, že rýchle úspory možno dosiahnuť aj jednoduchými opatreniami, ako je tesnenie proti**

prievanu a reflexné fólie za radiátory; vyzýva Úniu a jej členské štáty, aby svojim občanom umožnili zaviesť tieto rýchle riešenia; zdôrazňuje, že všetky politiky v oblasti energetiky by sa mali vykonávať v súlade so zásadou spravodlivej transformácie a v úzkej spolupráci s občianskou spoločnosťou a so sociálnymi partnermi; domnieva sa preto, že verejné politiky a silnejšie sociálne partnerstvá a zapojenie občianskej spoločnosti na miestnej a vnútroštátnej úrovni, ako aj na úrovni EÚ majú zásadný význam pre dosiahnutie klimatickej neutrality v rámci všetkých sektorov spoločnosti spravodlivým, inkluzívnym a sociálne udržateľným spôsobom;

Or. en